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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest żóraw, który może przechylać się w
dowolnej płaszczyźnie pionowej, przepro¬
wadzonej przez oś słupa (za wyjątkiem ką¬
ta martwego). Taki żóraw może posiadać
wysięgnicę, przechylającą się w pionowej
płaszczyźnie lu!b dokoła swego dolnego
punktu oparcia, lub też posiadać wysięgni¬
cę nieruchomą, ptizyczem w obu przypad¬
kach żóraw zapewnia samoczynne wyłącze¬
nie napędu.

Na rysunkach uwidoczniono przykłady
wykonania żórawia według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia żóraw w perspektywie,
przyczem jego wysięgnica znajduje się w

dolnem położeniu, to znaczy przed podnie¬
sieniem ciężaru, fi!g. 2 — ten sam widok z
tą różnicą, że wysięgnica znajduje się w
górnem położeniu, to znaczy pod koniec
okresu podnoszenia ciężaru, fig. 3—odmia¬
nę, która posiada wysięgnicę nieruchomą,
filg. 4 — żóraw, którego podstawa opiera
się na pochyłej płaszczyźnie, np. na dachu.
Na fig. 5 przedstawiony jest żłobek w chwi¬
li, gdy pod działaniem siły pociągowej, wy¬
wieranej na linę, płytka styka się z, krawę¬
dziami! żłobka, przycizem przy dalszem po¬
ciąganiu liny podnosi się wysięgnica. Górne
położenie wysięgnicy przedstawione jest na
fig. 6. Na fig. 7 przedstawiony jest przekrój.



żłobka wzdłuż płusaczyroy poziomej, prze¬
prowadzonej przez prostą a—- 6 na fig* 5.
Na; fig.i 8 i 9 przestawione są6 przykłady
dwóch odmian wykonania żłobka.

Rurowy słup 1 dolnym końcem jest po¬
łączony przegubowo trzpieniem 3 z ramą
lub podwoziem 2. Na ramie tej ustawiona
jest albo skrzynia 4, zawierająca napęd, luib
przeciwwaga. Boczne wsporniki 5 i 5', łą¬
czące zapomocą kołnierza 6 górny koniec
słupa z ramą podstawy, zapewniają w ten
sposób sztywnieć całości. Sztywiność tę
zwiększa jeszcze łącznik 7, połączony ze
słupem zapomocą kołnierza 8. Ramię % u-
mieszczone równolegle do słupa* obraca się
dookoła jego osi zapomocą kołnierzy 10
i 11. Na górnym końcu ramię 9 zaopatrzone
jest w obrotowy krążek 12, którego średni¬
cę dobiera się w ten sposób, aby jedna ze
stycznych spodu jego rowka znajdowała
się na przedłużeniu osi słupa. Wysięgnica
13 może się przechylać na trzpieniu 14, osa¬
dzonym we wsporniku 15, w pionowej pła¬
szczyźnie, określonej zapomocą słupa 1
i ramienia 9. Wspornik 15 posiada nasadkę
dokoła słupa. Trzyczęści: słup, ramię i wy¬
sięgnica znajdują się więc zawsze w jednej
płaszczyźnie pionowej, przyczeni płaszczy¬
zna ta może się obracać dokoła pionowej
osi słupa. Na końcu wysięgnicy znajduje
się krążek 16. Trzeci krążek 17 umocowa¬
ny jest na bocznych wspornikach w ten
sposób, że jedna ze stycznych pionowych
dna jego rowka znajduje się również na
przedłużeniu osi słupa. Łańcuch 18 łączy
zapomocą sprężyny 19 ramię 9 z. rucho¬
mym końcem wysięgnicy 13. Tłumik 20
hamuje ruch wysięgnicy pod koniec jej
okresu podnoszenia, a mianowicie wtedy,
gdy żóraw* jest nieobcóążony łub gdy ciężar
jest bardzo lekki,

Koniec wysięgnicy zaopatrzony jest w
żłobek 21, przez który przesuwa się lina
22, zakończona kilkoma ogniwami łańcu¬
cha 23. Łańcuch ten posiada na końcu hak
24 z prKecrwwagą 25, nad którą zina}duje

się płytka 26, a której wymiary zapobiega¬
ją jej dostaniu się do żłobka. Występy 27,
znajdujące się wewnątrz żłobka, zazębiają
się z ogniwami łańcucha i zapobiegają w
ten sposób przedwczesnemu lub nagłemu
ślizganiu się łańcucha.

Uzupełnienie żórawia stanowi samo¬
czynny wyłącznik, który składa się z dźwi¬
gni 28, połączonej z jednej strony przegu¬
bowo z cięgnem 29, a z drugiej strony obra¬
canej na trzpieniu 30, umieszczonym na
kołnierzu, 3Z, ppłączoaym nieruchomo ze
słupem 1. Dźwignia 28 łączy się zapomo¬
cą widełek 32 iz kołnierzem, 33, który może
się ślizgać wzdłuż glupa. Dźwignia 34, umo¬
cowana wahliwie na czopie 35 ramienia 9
oraz na czopie 36 kołnierza 33, posiada
występ 37, którego dwie przeciwległe pła¬
szczyzny pod koniec okresu podnoszenia
wspierają się na trzpieniu 38 wysięgnicy 13.

Gdy napęd zostanie uruchomiony, to
wówczas siła pociągowa, wywierana na li¬
nę, doprowadza przeciwwagę 25 i płytkę
26 w zetknięcie ze żłobkiem (fig. 1). Pod¬
czas dalszego ciągnienia wysięgnica 13, po¬
ciągana liną 22, odchyla się na trzpieniu 14
i ustawia w położeniu, przedstawionem na
fig. 2, Ciężar znajduje się wówczas w naj-
wyższem położeniu. Podczas tego ruchu
dźwignia 28 została uprzednio doprowa¬
dzona do czynnego położenia. Kołnierz 33
przesunął się wzdłuż słupa, zwalniając
swą część zewnętrzną z widełek 32. Gdy
taki ruch zbliża się ku końcowi, wówczas
występ 37 opiera się o trzpień 38, odchy¬
lając kciuk 34 na czopie 35. Kołnierz 33
opada wdół, a jego wystająca część, wsu¬
wając się w widełki 32, zbliża do słupa
dźwignię 28, którą w ten sposób wyłącza
samoczynnie.

Gdy ciężar ma być opuszczony wdół,
działa się zapomocą dźwigni 39 na hamulec
bębna, na którym nawinięta jest lina w ce¬
lu regulowania szybkości opuszczania,
Wkońcu żóraw znajduje się w położeniu,
przedstawionem na fig/ 1.
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Na fig- 3 piwddełAwiaoa jest odmiana
wykonania, W k&ófttf źóraw posiada nieru¬
chomą wysięgnicę. Wysięgnica 13' jest dłuż¬
sza od wysięgnicy ruchomej, podanej wy¬
żej i zamocowanej dolnym końcem aa
sworzniu 14 wspornika 15. Zarówno wysię¬
gnica 13', jak i prowadnica oraz krążek, u-
mieszczony na górnym jej końcu, są utrzy¬
mywane w swem położeniu zapoimocą belki
13", która może być również stosowana
przy ruchomych wysięgnicach 13. Ramię 40
jest połączone przegubowo jednym końcem
z belką w miejscu 41, a na wolnym końcu
posiada kółko 42, przez które przesunięta
jest lina 22. Oporek 43, umieszczony w od¬
powiedniej wysokości na wysięgnicy 13',
zapobiega opadaniu tego ramienia poniżej
przyjętego poziomu. Łańcuch 18, zaopa¬
trzony w sprężynę 19, łączy odpowiedni
punkt tego ramienia z wolnym końcem
dźwigni 34 samoczynnego wyłącznika.

Żóraw działa w sposób następujący.
Gdy po uruchomieniu silnika siła pociągo¬
wa, wywierana na linę, doprowadza płytkę
26, umieszczoną nad przeciwwagą 25, do
zetknięcia się z kaibłąkiem, podczas dalsze¬
go działania tej siły ramię 40 zostaje po¬
ciągnięte wgórę i odchyla się dokoła
sworznia 41. Pod koniec tego ruchu łań¬
cuch 18 jest napięty i odchyla dźwignię 34
na trzpieniu 35, powodując przesunięcie się
kołnierza 33 wdół, co zapewnia samoczyn¬
ne wyłączanie.

Opuszczanie uskutecznia się, jak już
wyżej wspomniano, przez oddziaływanie na
dźwignię 39 hamulca bębna z nawiniętą li¬
ną.

Według odmiany wykonania, przedsta¬
wionej na fig. 4, żóraw jest umieszczony
np. na pochyłości dachu, silnik zaś znajdu¬
je się na ziemi. W tym przypadku lina 22
jest przepuszczona między krążkami 12

i 17 wzdłuż stycznej Ao rowkóww obu tych
krążkach, to znaczy wzdłuż osi słupa 1.

W razie gdy silnik nie jest umieszczo¬
ny na ramie lub podwoziu, równowagę u-
zyskuje się zajpomocą przeciwwagi lub od¬
powiedniego ciężaru.

Wsporniki 5 i 5' są przymocowane do
podstawy oraz do górnego kołnierza, np.
przez zaklinowanie, jak przedstawiono na
fig. 10. Połączenie to jest zaopatrzone w
czop 44, nieruchomo złączony z podstawą 2
lub kołnierzem 6. W czopie 44 znajduje się
szczelina 45, wi której; mieści się trzpień 46.
Klin 47 z otworem 48 przesuwa się swo¬
bodnie dookoła trzpienia 46 oraz Wzdłuż
otworu. Klin ten można ustawiać albo na

przedłużeniu czopa w celu ustawienia
wspornika, albo też prostopadle do czopa w
celu unieruchomienia wspornika po umie¬
szczeniu go w odpowiedniem położeniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Żóraw, znamienny tern, że koniec
wysięgnicy jest zaopatrzony w żłobek (21),
przez który przesuwa się lina (22J.

2. Żóraw według zastrz. 1, znamienny
tern, że wysięgnica (13) i żłobek (21) znaj¬
dują się w dowolnej płaszczyźnie piono¬
wej, przeprowadzonej puzez oś słupa (1).

3. Żóraw według zastrz, 1 i 2, znamien¬
ny tern, że posiada unieruchomioną wysię¬
gnicę (13') w swej płaszczyźnie, przyczem
jest umieszczony na płasizczyźnie pochyłej,
a jego napęd znajduje się na podwoziu lub
niezależnie od niego i jest zaopatrzony w
samoczynny wyłącznik.

Andre Faure.
Antoine Faure.

Zastępca: Łnż. S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.
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